



# ARATAMO

*gure*  
**HERRIA**



**PLATAFORMA  
INDEPENDIENTE**

**Gure  
herriarekin  
konprometituak**





2023KO UDAL-HAUTESKUNDEAK



*gure*  
**HERRIA**

**PLATAFORMA  
INDEPENDIENTE**





# **Ez gara berriak Ezagutzen gaituzue Gaitasuna frogatu dugu**

**Gure aurkezpen-txartela:  
gure kudeaketa eta  
gure programa**

**Asmo handiko proposamenak eta  
horiek kudeatzeko erakutsi dugun  
gaitasuna**

# AUZOAK

## Nortasuna Aniztasunean



## ARKOTXA

### 1 AUZORAKO IBILGAILUEN SARBIDEA HOBETZEA

- Trenbidearen gaineko zubia eta sarbide-arrapala zabaldu.

### 2 IBAIZABAL IBAERTZEKO PARKEA

- Berdegunea zuhaitzez eta hiri-altzariz hornitzea: iturria, aulkiak pape-rontziak etab.
- Oinezkoentzako pasealekua Arkotxatik Mercadona eta Zuhatzura.

### 3 OLAGANEKO PARKEA

- Jolasen aldea estaltzea. Hala umentzako jolasen gunea, nola ariketa fisikoa egiteko makina osasungarrien gunea.
- Umeen jolasak eta ariketa fisikoa egiteko makinak berritzea eta mantentze-lanak hobetzea enpresa espezializatuak kontratatuz.
- Komun autogarbitzailea instalatzea.

### 4 ARKOTXAKO ERDIGUNEA BIRGAITZE

- ITURRIKO PLAZA: Plazara sartzeko oztopo arkitektonikoak kentzea.
- KALEA OINEZKOENTZAT BIHURTZEA, Santa Barbararako errepidearen bidegurutzetik okindegiraino, garajetara sartzeko ibilgailuei, banatzaileei, ambulantziei eta era horretako beste ibilgailuei baimena emanez.

### 5 ARKOTXAKO PILOTALEKUA

- Pilotalekurako sarbideko obra amaitzea.
- Aldagelak eta aldameneko gunea eraberritzea.

### 6 KULTUR ETXEA

- Prozesu parte-hartzailea zabaltzea, Kultur Etxe berria non eta nola kokatu nahi dugun eta nolako diseinarekin erabakitzeke.

### 7 OINEZKOENTZAKO BIDEA BILBONDORA

- Kultur Etxetik Etxerreko industrialdera asfaltatzea eta argiztapen publikoa jartzea, oinezkoiei ibilaldia segura erreztauz.





### 8 GUILLERMO PRADERAREN ITURRIA BERGAITZEA

- Olaganeko parkearen esparru barruan kokapen berri batera lekualdatzea.
- Iturri zaharra bergaitzea.

### 9 ARKOTXAKO ELIZA BERGAITZEA

- Beirateak, margoak, eskulturak eta abar zaharberritzea.
- Elizako atea aldatzea, aire-korrontak sahiesteko.

### 10 BESTELAKO HOBEKUNTZAK

- Espazio publikoen (kaleak, plazak, parkeak, etb.) bide-garbiketa hobetzea, loratzaintzako eta bide-garbiketako enpresa espezializatuen bitartez.
- Autobus geltokietako argiztapena hobetzea.

### 11 AUZOKO JAI HERRIKOIAK BERRESKURATZEA

- Olentzero, Ihauteriak, San Bizenti, San Juan, eta abar.

### 12 SANTA BARBARAKO URBANIZAZIOA BERGAITZEA

- Espaloiak berritzea eta kaleak berriz asfaltatzea.
- Aparkaleku-plazak gehitu eta berrantolatzea.
- Auzoko sarbideak hobetzea.
- Etxebizitzeetako sarrerak hobetzea arrapalak eta igogailuekin.
- Espaloiak eta oinezkoentzako espazioak handitzea.
- Hiri-altzari berriak jartzea.





# ELEXALDE

**ELEXOSTE PLAZA** (San Lorenzo elizaren atzekaldea).

- 1 Espazio hori plaza publikoa bihurtu, txabolak kenduta eta oinezkoentzako egokitzea (egoiliarren ibilgailuak, zerbitzu publikoak eta larrialdiz-zerbitzuak bakarrik).
- 2 Inguruko sarbideak eta aparkalekuak hobetzea.
- 3 Energiaren, gasaren eta abarren azpiegiturak handitzea.
- 4 Plazan hiri-altzariak jartzea, aulkiak, jardinerak, parterreak, paperontziak eta kale-argiak.
- 5 Plazako gunea eta Zugasti jatetxearen atzeko espazioa lotzea.
- 6 Eliza atzeko etxebizitzetxei Arkotxako errepidera irteera emango dion bide berria eraikitzea.



6

**UDALETXE ATZEKO UMEEN JOLAS-LEKUA.**  
Umeentzako jolasgunea estaltzea.

## GURUTZALDE

- 1 Helduentzako ariketa fisikoa egiteko makina osasungarriak jartzea.
- 2 Gurutzalde eta Elexaldeko plaza lotuko duen oinezkoentzako pasealekua egokitzea.
- 3 Aparkalekuen eremua berzolatzea eta auzoko urbanizazioan beste hobekuntza batzuk egitea.





# MOIORDIN

## AUZORAKO SARBIDEA

Auzorako irisgarritasuna hobetzeko aukerak aztertzea, arrapalen, igogailuen eta abarren bitartez.

## MOIORDINGO PLAZA

- Helduentzako ariketa fisikoa egiteko makina osasungarriak jartzea.
- Umeen jolasak berritzea eta mantentze-lanak hobetzea.

## HOBEKUNTZAK

- Espazio publikoen (kaleak, plazak, parkeak, etb.) bide-garbiketa hobetzea, loratzaintzako eta bide-garbiketako enpresa espezializatuen bitartez.
- Bolalekua eta liburutegiko matentze-lanak burutzea.
- Zubi irteerako eskilarak konpontzea
- LIBURUTEGIA: Astean behin zabaltzea.





## BURBUSTU

- Auzoa Birgaitzeko Plana garatzea.
- Iragarki-taula berria jartzea.

## MENDIETA

- Oinezkoen ibilbidearen bigarren fasea egitea: Moioordingo pasabidetik auzoraino eta industrialderaino.

## BARRONDO

- Ur-hornidurako sarea berritzeko obrei ekitea.

## LARIKAO

- Ispiluak jartzea auzora sartzeko bidean ikuspena hobetzeko asmoz.



## ALTAMIRA

- Auzora sartzeko errepidean .argiteria publikoko argiak instalatzea.
- Sanamenduaren arazo konpontzea, hobi septiko bat jarrita.
- Iragarki-taula berria jartzea.

## URDINBIDE

- Sanamenduaren arazo konpontzea, hobi septiko bat jarrita.
- Iragarki-taula berria jartzea.

## GUTIOLO

- Ur-hornidurako sarea berritzeko obrei ekitea.
- Sanamenduaren arazo konpontzea, hobi septiko bat jarrita.
- Iragarki-taula berria jartzea.

## LA SELVA

- Sanamenduaren arazo konpontzea, hobi septiko bat jarrita.
- Zuntz optikoa eramatea auzora.



# UDAL-JARDUKETEN EREMUA

## ETXEBIZITZA

### 15 ETXEBIZITZA ALOKAIRU SOZIALEAN HERRIKO GAZTEENTZAT

- Eraikuntza berria.
- Gurutzalden.
- 150 eta 350 euro arteko errenta, diru-sarrereren arabera.

### 35 UDAL ETXEBIZITZA TASATUAK

- Eraikuntza berria.
- Gurutzalden.
- Lehentasun osoa izango dute herrian jaio edo bizi direnak.





# HEZKUNTZA ETA KULTURA

Gure tresnarik onena  
Etorkizunez betetako tresna  
Giza-eraikuntzarako tresna

## ESKOLA

### JOLASGUNEA IRIZPIDE OSASUNGARRIEN ARABERA EGOKITZEA

- Ikasleen komunitatean jarduera fisikoa sustatzeko eta jolasteko modu berriak ezartzeko priektu bat garatzea.
- Eskolako sarbideak irisgarritasun-parametroen arabera egokitzea: arrapalak, beheraguneak, eskilara-mailak kentzea, eta abar.
- Jolas-gunearen zati bat haur-hezkuntzarako jolastoki gisara egokitzea (3 eta 6 urte bitartean), berdegune, jolas egoki eta abarrekin.

### HAURRESKOLAKO JOLASTOKIA ESTALTZEA

- Gaur egun dagoen behin-behineko karparen ordez egitura finko bat jartzea.

### BIZI-LERROAK JARTZEA

eraikinaren teilatuetan.

### APARKALEKU GUNEA TXUKUNTZEA

biziketa eta patineteentzako leku seguru eta estalia izan dadin.

### ONEZKOENTZAKO BIDEA EGOKITZEA.

Ellexaldeko plazatik eskolara.

### UME ETA GAZTEENTZAKO UDALEKUAK:

- Udako hiri-udalekuak: Ikasturte bukaeratik uztaila bukaera arte.
- Aste Santuan eta Gabonetan.

### EGONALDIAK ATZERRIAN

- Ingeleseko ezagutza hobetzeko, 16-18 urte bitarteko ikasleentzat egonaldiak diruz laguntzea.

### GURASO ESKOLA SUSTATU

- Familiak heziketa emozionalean, kontsumo problematikoen prebentzioan, eskola-porrotan, indarkerian, sexualitatean, teknologia berrien eta mundo digitaleko erabileraren gaietan berebiziko garrantzia du. Beraz, gurasoak gai horietan guztietan trebatzen laguntzeko.





## KULTUR ETXEAK

### KULTURA-POLITIKA GARATZEKO OINARRIZKO AZPIEGITURA

#### LUDOTEKA

- Kultur Etxeetako espazio bat ludotekarako agokitzea.

#### LIBURUTEGIAK

- Umeentzako urteko programazioa: ipuin-kontaketa saioak, txontxongiloak, pailasoak, jolasak eta abar.

#### FARDEL-ALDAGAILUAK

- Bai kultur etxeetan, bai udal txokoetan eta, baita ere, Tabernazarran fardel-aldagailuak.

#### ZARATAMOKO ONDARE HISTORIKO, KULTURAL ETA ERLIJIOSOARI BALIOA EMATEA.

- Formatu digitalean (udal webgunea eta mugikorrerako app-a) zein papelean (liburuak, aldizkariak, liburuxkak, etab) argitalpenak burutzea.
- Ondare historikoa seinaleztatzea (udal- eta auzo eskolak; iturriak, Guillermo Pradera, Enarriaga...; Erlojuaren Torrea; hilarriak, erretaulak, ermitak, baserriak, etab).
- Ondareari buruzko hitzaldiak eta emanaldiak.

#### KULTUR AGENDA.

Lauhileko programazioa:

- Zinema: ZARATALABUR (film laburren saioak) eta zineforuma berreskuratzea.
- Kontzertuak: folk, bertoko musika-tresnak (txistu, triki-trixa..., musika klasikoa, blues, rock, etab).
- Erakusketak eta proiektzioak.
- Antzerkia, amateur eta profesionala
- Literatura lehiaketak.
- Liburuen aurkezpenak.

#### DIRULAGUNTZEN POLITIKA

- Hezkuntza, kultura eta kirol elkartentzako dirulaguntzak
- Euskara ikasteko dirulaguntzak.
- Atzerrian ingelesaren ezagutza hobetzeko dirulaguntzak.





## UDAL TXOKOAK

- Elexalde eta Moiordin txokoetako afarien ordutegiak berreskuratzea.
- Txokoak modu egokian mantentzea, herritarrak eroso erabil ditzaten.

## OMENALDI-MONUMENTOAK

- Honen helburua zera da, denboran iraungo duen eta etorkizuneko belaunaldiari nortzu garen eta nondik gatozen gogorazaziko dien obra bat sortzea, gure historia modu egokian baloratu ahal dezaten.

## BASERRITARRAREN OMENEZKO ESKULTURA

- Elexoste plazan. Baserritarraren nortasuna omentzeko gunea. Bertakoa da bera, eta Zaratamoko goiko auzoen nortasuna osotzen du.

## INDUSTRIA-LANGILEAREN OMENEZKO ESKULTURA

- Olagane parkean. Industri-langiaren nortasuna omentzeko gunea, auzoaren garapenaren funtsezko zutabea eta auzoaren nortasunaren osatzailea.





**Sustatu:**  
**Aniztasuna errespetatzea,**  
**ingurumen-kontzientzia,**  
**kontsumo arduratsua**

# INGURUMENA

## ENERGIA

- Udal instalazioetako energia iturriak energia berriztagarriekin berritzea: Eskolak, Kultur Etxeak, Pilotalekuak, Arkotxako eliza.
- Kanpoko argiteria publikoari berriro heltzea eta LED argiarekin berritzea.
- Ibilgailu elektrikoaren erabilera sustatzea, elektrolindegiak instalatuz (karga elektrikoko hornitegia) Arkotxan eta Elexalden.
- Bizikleten erabilera sustatzea, auzoetan bizikleta-aparkaleku estaliak eraikiz.

## ETXERRE ETA GARAI URMAELAK (ARKOTXA)

- Basaurko Udalarekin batera hir-inguruko parke bat sortzea.
- Urmaelak berreskuratzeko Plan bat garatzea.

## KORRIDORE BERDEA

- Irigorri-Urdinbide basoa (30 hektarea) Zaratamoko Udalari lagatzeko eta baso publikoa bihurtzeko gestioei berriro ekitea.
- Aipatutako basoa Makatza udal-basoarekin (52 hektarea) lotzea. Makatza basoa herriarentzat bereskuratu genuen gure azken legealdian.
- Makatza baserria naturako jarduerak egiteko zentru gisa egokitzea: eskola-kanpaldiak, mikologia, mendiko orientazioa, etab.

## LANDA-AUZOAK BERRESKURATU

- Babes bereziko kalifikazioa lehengoratzeari, Irigorri-Madariagako lurzoru urbanizaezinaren hirigintza-agiriko akatzak zuzenduz.
- Nekazaritza eta abeltzaintzako lurak sustatzea

## ITURRIAK LEHENGORATZEA

- Guillermo Pradera iturria (Olagane)
- Upoko iturria
- Enarriagako iturria
- Emandoko iturria

## INGURUMENEO UDAL ORDENANTZA ONESTEA

- Ingurumena arautu eta espezie autoktonoak sustatu.
- Legez aurkako isurketei eta hondakineei zehapenak jarri.
- Landare inbaditzaileak erazteak.

Gizabanakotasunetik  
kolektibotasunera:  
Berdintasunaren  
aldeko Herritartasun  
Globalerantz  
JARDUN

# BERDINTASUNA ETA ONGIZATEA

## GIZARTE-LAGUNTZEN PROGRAMAK INDARTZEA

### BALIABIDE EKONOMIKO ETA MATERIALEZ HORNITZEA:

- Etxeko laguntza
- Gizarte-larrialdetarako laguntzak
- Zaratamoko Elikagaien Bankua.

### ADINEKO PERTSONEI LAGUNTZEKO PROGRAMAK:

- Bakardade-egoeragatik laguntza behar duten adineko pertsonak: familiarik ez dutelako, familia-harremanik ez dutelako, desgaitasuna dutelako, egoera ekonomikoa zaila dutelako, etab.
- ZAINDUZ Programa, mendekotasunak dituzten pertsonen zaintzaileei, prestakuntza eta laguntza eskaintzeko.

### UMEEI ARRETA EMATEKO PROGRAMAK:

- Gizarte Zerbitzuekin eta Eskolarekin batera, beren beharrianetan ahulak diren familietako haurrei (%22 gure herrian) arreta emateko programak garatzea.
- Eskola-laguntza zerbitzua jartzea, eskolako zailtasunak dituzten ikasleentzat.

### BERDINTASUNA

- Kulturen arteko Bizikidetzeta Plana egitea eta onartzea.
- Genero-ikuspegi, arrazismoaren aurkako eta abarri buruzko pres-takuntza planak garatzea.
- Parte-hartzea, hausnarketa, lankidetzeta eta eraikuntza kolektiboa inadartzen duten metodologiez lan egitea.

